ultrapassou setenta por cento dos recursos 
financeiros recebidos a título de 
transferência de duodécimos no exercício.  

R$ 2.902.303,90 100% 

pessoal - 2º 

Semestre de 2023. 

NOTA: O gasto total com a Folha de Pagamento da Câmara Municipal foi de R$ 2.902.303,90 (dois milhões, novecentos e dois mil, trezentos e três 

reais e noventa centavos), NÃO ultrapassando o percentual de 70% dos recursos financeiros recebidos a título de transferência de duodécimos de R$ 

R$ 8.080.330,89 (oito milhões, oitenta mil, trezentos e trinta reais e oitenta nove centavos), correspondente a 35,91813181%. 

1.4.17 Despesas com 

pessoal - 

subsídio dos 

vereadores - 

fixação 

Fichas Financeiras, 

Lei nº 0946/2019 e 

Lei nº 1003/2020. 

CRFB/88, art. 

29, inciso VI. 

Avaliar se a fixação do subsídio dos

[...]

valor apurado de R$ 3.574.208,67 (três 

milhões, quinhentos e setenta quatro reais e 

duzentos e oito reais e sessenta sete 

centavos) correspondente ao valor das 

Despesas Total com Pessoal está dentro dos 

limites, representando a 1,94%  da Receita 

Corrente Líquida de R$ 183.770.338,11 

(cento e oitenta três milhões, setecentos e 

setenta mil, trezentos e trinta oito reais e 

onze centavos). 

Não houve Regular/

A 

acompa-

nhar 

1.4.8 - Despesas com pessoal - descumprimento de 

limites - nulidade do ato: 

NÃO foram praticados atos que incidiram em 

aumento das despesas com pessoal sem 

observar as disposições contidas nos incisos

[...]

vedações: 

As despesas totais com pessoal, no valor de 

R$ 3.574.208,67 (três milhões, quinhentos e 

setenta quatro reais e duzentos e oito reais e 

sessenta sete centavos) NÃO excederam a 

95% do limite máximo permitido para o 

Poder Legislativo de R$ 10.474.912,13 (dez 

milhões, quatrocentos e setenta quatro mil, 

novecentos e doze reais e treze centavos). 

Não houve Regular 

1.4.11 - Despesas com pessoal – limite prudencial – 

vedações 

As Despesas Totais com Pessoal NÃO 

ultrapassaram o limite máximo de R$ 

11.026.223,29 (onze milhões, vinte e seis mil, 

duzentos e vinte três reais e vinte nove 

centavos), correspondente aos 6% (seis por 

cento) estabelecido no artigo 20 da LRF, para o 

Poder Legislativo Municipal, visto que estamos 

no percentual de 1,94% (um inteiros e noventa 

quatro centésimos). NÃO houve extrapolação

[...]

Municipal de Barra de São Francisco-ES no 

período em questão inobservando os incisos I e 

II. 

Não houve Regular 

1.4.13 - Poder Legislativo Municipal – despesa com folha 

de pagamento: 

O gasto total com a Folha de Pagamento da 
Câmara Municipal foi de R$ 2.902.303,90 
(dois milhões, novecentos e dois mil, 
trezentos e três reais e noventa centavos), 
NÃO ultrapassando o percentual de 70% dos 
recursos financeiros recebidos a título de 
transferência de duodécimos de R$ 
8.080.330,89 (oito milhões, oitenta mil, 
trezentos e trinta reais e oitenta nove 
centavos), correspondente a 35,91813181. 

Não houve Regular / 

Acompan

har 

1.4.17 - Despesas com pessoal – subsídio dos vereadores – 

fixação: 
A fixação do subsídio dos Vereadores 
atendeu o disposto no artigo 29, inciso VI, da